
R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

vrcE-pREsrDÊructn oo covERNo REGtoNAL E Dos ASSUNTos pARIÁMENTARES

DESPACHO

Consíderando que o artigo 13.o do Decreto Legislativo Regional n.o 11t2018/M, de 3

de agosto, que adapta à Região Autónoma da Madeira a Lei Geral do Trabalho em Funções

Públicas, determina que o recrutamento é realizado através de um mapa regional consolidado

de recrutamentos anuais, que consiste numa previsão anual de recrutamentos autorizados,

tomando por base as necessidades e prioridades identificadas pelos serviços de acordo com

as respetivas atividades a desenvolver.

Considerando por outro lado, que o artigo 48.o do Decreto Legislativo Regional n.o

18120201M, de 31 de dezembro, determina que, em 2021, o mapa consolidado de

recrutamentos a que se refere o artigo 13.o Legislativo Regional n.o 1112018/M, de 3 de agosto,

é aprovado semestralmente, até ao dia 15 do segundo mês do semestre a que respeita, pelo

membro do Governo Regional responsável pela área das finanças e da administração pública.

Considerando ainda o disposto no n.o 2 do mesmo artigo 48.o do Decreto Legislativo

Regional n.o 1812020/M, já citado, que determina a contratação de pessoal das carreiras gerais

(assistentes operacionaís, assistentes técnicos e técnicos superiores) no setor da educação e

saúde.

Assim, ao abrigo do artigo 48.o do Decreto Legislativo Regional n.o '1812020/M, de 31

de dezembro, e do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto Legislativo Regional nP 11t2018/M, de 3 de

agosto, determino o seguinte:

1 -Ê. aprovado o Mapa Regional Consolidado de Recrutamentos para os serviços e

organismos da administração pública regional, referente ao primeiro semestre do ano de 2021,

por grupo profissional, respetivo departamento regional e organismo, nos termos dos números

seguintes.

2 - O número de recrutamentos que correspondem a necessidades permanentes e

transitórias dos serviços, constam do Anexo ao presente despacho.

3 - Consideram-se autorizadas as alterações aos mapas de pessoal dos serviços que

impliquem um aumento do número de postos de trabalho, que constam do Anexo ao presente

'.w



s. R.

REGIÃO AUTONOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES

lil

4 - As verbas refentes aos encargos decorrentes do recrutamento de pessoal referido nos

números anteriores, encontram-se previstas no orçamento da Vice-Presidência do Governo

Regional e dos Assuntos Parlamentares (Vice-Presidência).

5 - Para efeitos de abertura de procedimentos pelos serviços, com exceção dos

respeitantes ao lnstituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, a Vice-Presidência

precederá à transferência de verbas previstas no seu orçamento, para os organismos a que

respeita o posto de trabalho a ocupar.

6 - As verbas a que se refere o número anterior estão obrigatoriamente adstritas ao

recrutamento a que se destinem, não podendo ser utilizadas para outros fins.

7 - Os serviços e organismos devem comunicar à Vice-Presidência a abertura e conclusão

dos procedimentos concursais destinados a ocupação dos postos de trabalho previstos no

presente Despacho e ainda dos recrutamentos realizados com recurso a reserva de

recrutamento ativa, dando conhecimento da data de início dos respetivos contratos a celebrar,

bem como dos encargos totais a suportar ate 31 de agosto de 2021.

8 - Nos casos em que se verifique um excedente das verbas transferidas pela Vice-

Presidência nos termos previsto no n.o 5, face aos encargos previsto no número anterior, o

remanescente do montante fica cativo.

I - A aprovação do número de recrutamentos que constam no presente mapa

consolidado, produz efeitos à data da emissão do respetivo cabimento orçamental.

Vice-Presidência do Governo Regional, aos I dias do mês de março de 2021.

O VICE.PRESIDE O GOVERNO,

Despacho, sendo as vagas correspondentes

automaticamente aditadas aos referidos mapas.

aos recrutamentos ora autorizados

)"*-
Pedro MigJelAma

t
ro de Bettencourt Calado



Necessidades Recrutamento 2021 - Serviços AP

Identificação do Serviço Carreira Modalidade do vínculo Função Área de Licenciatura

PGR Total Geral: 5
Presidência do Governo Regional Total Serviço: 5

Assistente Técnico 3 Contrato por tempo indeterminado Funções executivas no âmbito das atribuições da Presidência ( administrativas e apoio à comunicação social) 
Assistente Operacional 2 Contrato por tempo indeterminado Limpeza, distribuição de expediente e outras 

SRA Total Geral: 54
GSRA Total Serviço: 4

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Gestão ou Economia 

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio técnico e administrativo à Gestão pedagógica na DGSF

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio técnico e administrativo à Coordenação pedagógica e à realização de eventos oficiais na Escola Agrícola da Madeira 

DRA Total Serviço: 42
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Medicina Veterinária

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Medicina Veterinária

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Engenharia  Agrónoma 

Assistente Técnico 2 Contrato por tempo indeterminado Funções administrativas e executivas no âmbito da DS (2) e das Divisões de Controlos e Licenciamentos Agroalimentares (2), e dos Animais de Companhia (1)

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio às atividades administrativas, e manutenção das instalações da DS

Assistente Operacional 2 Contrato por tempo indeterminado Realizar os trabalhos agrícolas para produção de forragem para os animais, bem como o garante dos cuidados relacionados com o bem-estar dos animais na EZM e POS
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Biologia

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Biologia/ Bioquímica 

Técnico Superior 2 Contrato por tempo indeterminado Bioquímica

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Biologia

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Colaborar na realização de análises de virologia; micologia e bacteriologia

Assistente Operacional
1 Contrato por tempo indeterminado

Assistente Operacional
6 Contrato por tempo indeterminado

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Gestão de Empresas/ Contabilidade

Assistente Técnico 2 Contrato por tempo indeterminado Funções administrativas e executivas no âmbito das atividades atribuição da DS

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio às atividades administrativas, realização de eventos, manutenção das instalações da DS
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Engenharia Eletromecânica 

Assistente Técnico 3 Contrato por tempo indeterminado

Assistente Operacional
6 Contrato por tempo indeterminado

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Gestão de Recursos Humanos

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Gestão de Empresas/Economia

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Gestão, Geografia ou Direito

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Elaborar relatórios de controlos contabilísticos das Medidas 2 e 3 do POSEI, de qualidade e de e12º ano ou curso profissional na área da gestão

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Engenharia Agronómica/ Enologia

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio administrativo e técnico às atividades do InovLab

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado

IVBAM,IP-RAM Total Serviço: 5
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Área agroalimentar e/ou engenharia química ou afim

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Agronomia

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade  funcional do grau 2

Assistente Operacional 2 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade  funcional do grau 1

GSRA PRODERAM 2020 Total Serviço: 3
Técnico Superior 1 Contrato a termo Economia

Assistente Técnico 1 Contrato a termo

Assistente Operacional 1 Contrato a termo

SRAAC Total Geral: 32
Total Serviço: 3

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Assistente Operacional na área da limpeza

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Gestão, Economia, Contabilidade, Administração Pública e Finanças

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Gestão, Economia, Contabilidade, Auditoria, Administração Pública, Matemática

Total Serviço: 5
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Engenharia do Ambiente

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Biologia

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Química

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Engenharia Civil

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado

Total Serviço: 2
Técnico Superior 2 Contrato por tempo indeterminado Geografia

Instituto das Florestas e Conservação da 
Natureza, IP-RAM Total Serviço: 22

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Funções como motorista de veículos pesados e tratores

Assistente Operacional 2 Contrato por tempo indeterminado Funções como manobradores de máquinas.

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Para acompanhamento das casas de abrigo e espaços adjacentes de recreio e lazer.

Guarda Florestal 8 Nomeação

Sapador Florestal 2 Contrato por tempo indeterminado

Vigilante da Natureza 8 Contrato por tempo indeterminado

SRE Total Geral: 116

 Nº de Postos de Trabalho

Prestar apoio técnico aos procedimentos de contratação de bens e serviços; Controlar e atualizar o inventário de todo o material adquirido pela DSACS; Apoiar a realização de ações 
de limpeza e monitorização de lixo marinho costeiro, bem como na introdução de dados na Base de Dados criada para o efeito; Apoiar a organização de eventos, seminários, webinars, 
etc; Apoiar a realização de ações divulgação, educação e sensibilização ambiental; Apoiar a preparação de documentação inerente às vistorias para verificação do cumprimento dos 
critérios de atribuição, no âmbito dos Programas Ambientais;

Direção Regional do Ordenamento do Território

a) Limpeza e higienização de instalações públicas e mobiliário; b) recolha de lixo ou equiparados; c) arrumação de produtos quando necessário.

Gabinete do Secretário Regional de Ambiente, 
Recursos Naturais e Alterações Climáticas

Direção Regional do Ambiente e Alterações 
Climáticas

•Apoio ao Secretariado Técnico e à Autoridade de Gestão do PRODERAM 2020; •Atendimento ao público e telefónico na ausência dos assistentes operacionais; •Tratamento da 
correspondência/documentação/candidaturas; •Tratamento do arquivo. 
•Atendimento ao público e atendimento telefónico;  •Apoio aos técnicos e aos assistentes técnicos; •Realização de serviço externo;  •Receção da correspondência; 



Necessidades Recrutamento 2021 - Serviços AP

Identificação do Serviço Carreira Modalidade do vínculo Função Área de Licenciatura Nº de Postos de Trabalho

Escolas Total Serviço: 25
Escola Básica e Secundária com Pré-escolar da Calheta Assistente operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio geral

Escola  Básica Secundária Dr. Ângelo Augusto da Silva Assistente Operacional 3 Contrato por tempo indeterminado Assistente Operacional

Escola  Básica Secundária Dr. Ângelo Augusto da Silva Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio Administrativo

Escola Básica dos 1, 2 e 3 com Pré-Escolar Bartolomeu Perestrelo Assistente Operacional 2 Contrato por tempo indeterminado Vigilância/Limpeza

Escola Básica dos 2º e 3º Ciclos do Caniçal Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Assistente Operacional

Escola Básica dos 2º e 3º Ciclos do Caniço Técnico de Informática 1 Contrato por tempo indeterminado Informático

Escola Básica dos 2º e 3º Ciclos do Caniço Assistente Operacional 4 Contrato por tempo indeterminado Apoio

Escola Secundária de Francisco Franco Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Funções administrativas

Escola Secundária de Francisco Franco Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio Área educativa, serviços de higienização e limpeza

Escola Básica e Secundária Gonçalves Zarco Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Assistente Técnico

Escola Básica e Secundária Gonçalves Zarco Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Assistente Operacional

Escola Básica dos 2/3 Ciclos Dr. Horácio Bento de Gouveia Assistente Operacional 2 Contrato por tempo indeterminado Apoio Geral

Escola Secundária Jaime Moniz Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Serviços Gerais

Escola Básica e Secundária Dr.º Luis Maurílio da Silva Dantas Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Assistente técnica 

Escola Básica e Secundária Dr.º Luis Maurílio da Silva Dantas Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio Geral 

EBSPEC do Porto Moniz Técnico de Informática 1 Contrato por tempo indeterminado Rede e manutenção de sistema de Informática

Escola Básica com pré-escolar de Santo António e Curral das Freiras Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Assistente Técnico

Esc. B.S. Prof.. Dr. Francisco Freitas Branco Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio Geral

Área escolar Total Serviço: 48
área escolar da Calheta Assistente Operacional 3 Contrato por tempo indeterminado Apoio Educativo

área escolar da Câmara de Lobos Assistente Operacional 4 Contrato por tempo indeterminado Apoio Educativo

área escolar do Funchal Assistente Operacional 12 Contrato por tempo indeterminado Apoio Educativo

área escolar de Machico Assistente Operacional 6 Contrato por tempo indeterminado Apoio Educativo

área escolar de Ponta do Sol Assistente Operacional 2 Contrato por tempo indeterminado Apoio Educativo

área escolar do Porto Santo Assistente Operacional 2 Contrato por tempo indeterminado Apoio Educativo

área escolar da Ribeira Brava Assistente Operacional 3 Contrato por tempo indeterminado Apoio Educativo

área escolar de Santa Cruz Assistente Operacional 3 Contrato por tempo indeterminado Apoio Educativo

área escolar de Santana Assistente Operacional 3 Contrato por tempo indeterminado Apoio Educativo

área escolar de São Vicente Assistente Operacional 3 Contrato por tempo indeterminado Apoio Educativo

Delegação escolar do Funchal Assistente técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio Administrativo

Delegação Escolar de Santa Cruz Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Jardinagem

área escolar da Câmara de Lobos Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio geral

área escolar do Funchal Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio geral

área escolar da Ribeira Brava Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio geral

área escolar da Ribeira Brava Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio geral

área escolar de Santa Cruz Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio geral

DRAE Total Serviço: 1
Assistente técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio administrativo

DRPRI Total Serviço: 2
Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio administrativo

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado pintor/serralheiro/pedreiro

CEPAM Total Serviço: 4
Assistente Técnico - CML 1 Contrato por tempo indeterminado Alunos

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Biblioteca

Assistente Operacional 2 Contrato por tempo indeterminado Limpeza/Manutenção

Instituto para a Qualificação, IP-RAM Total Serviço: 2
Técnico de Informática 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio técnico na área de informática

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Prestar apoio administrativo nos processos de encaminhamento, validação e certificação de competências

Direção Regional de Educação Total Serviço: 16
Técnico Superior 2 Contrato por tempo indeterminado Psicologia

Técnica superior de Diagnóstico e Terapêutica 5 Contrato por tempo indeterminado Terapeuta da Fala; Terapeuta Ocupacional; Fisioterapeuta

Assistente Técnico 6 Contrato por tempo indeterminado Apoio Educativo Especializado

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado costureira

Assistente Operacional 2 Contrato por tempo indeterminado Apoio Geral

GUG Total Serviço: 2
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Economia/Gestão

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado

GS Total Serviço: 1
Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado

Direção Regional de Juventude Total Serviço: 4
Assistente Operacional 3 Contrato por tempo indeterminado Assistente Operacional

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Assistente técnico

DRD Total Serviço: 11
Assistente Operacional 10 Contrato por tempo indeterminado Apoio Geral

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Administrativo

SREI Total Geral: 45
Gabinete do Secretário Regional dos 

Equipamentos e Infraestruturas Total Serviço:
3

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Administrativa

Assistente Operacional 2 Contrato por tempo indeterminado Limpeza



Necessidades Recrutamento 2021 - Serviços AP

Identificação do Serviço Carreira Modalidade do vínculo Função Área de Licenciatura Nº de Postos de Trabalho

Total Serviço: 15
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Direito

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Economia/Gestão

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Administrativa

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Limpeza

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Cantina e Cafetaria

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Fiel de Armazém

Assistente Operacional 2 Contrato por tempo indeterminado Motorista de Pesados

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Mecânico

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Bate Chapas

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Carpinteiro

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Serralheiro Civil

Assistente Operacional 3 Contrato por tempo indeterminado Servente
Direção Regional do Equipamento Social e 

Conservação Total Serviço:
8

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Engenharia Civil

Assistente Técnico 2 Contrato por tempo indeterminado Fiscalização

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Administrativa

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Aux Topografia

Assistente Operacional 3 Contrato por tempo indeterminado Limpeza Ribeiras

Direção Regional de Estradas Total Serviço: 15
Técnico Superior 2 Contrato por tempo indeterminado Engenharia Civil

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Fiscalização e Conservação de Estradas

Assistente Operacional 12 Contrato por tempo indeterminado Cantoneiro

Laboratório Regional de Engenharia Civil Total Serviço: 4
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Engenharia Civil

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Engenharia Informática

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Laboratórios

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio Informático

SREM Total Geral: 21
Total Serviço: 7

Técnico Superior 4 Contrato por tempo indeterminado Economia, Gestão, Contabilidade, Finanças

Assistente Técnico 3 Contrato por tempo indeterminado Serviço administrativo de apoio ao Conselho Diretivo, à análise de projetos, às linhas de crédito, aos serviços jurídicos e aos serviços financeiros; serviço externo;
Autoridade Regional das Atividades Económicas 

(ARAE) Total Serviço:
2

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Direito

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Assistente Operacional
Direção Regional de Economia e Transportes 

Terrestres (DRETT) Total Serviço:
8

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Direito

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Engenharia Mecânica

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Engenharia Mecânica

Inspetor de Viação 1 Contrato por tempo indeterminado Inspetor

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Assistente Técnico

Assistente Técnico 2 Contrato por tempo indeterminado Assistente Técnico

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Assistente Operacional
Total Serviço: 4

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Economia

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Direito

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Assistente Técnico

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Assistente Operacional

SRIC Total Geral: 147
SRIC-DRAS Total Serviço: 2

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Direito

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Ciências da Educação

SRIC-DRTAI Total Serviço: 3
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Direito
Assistente Técnico 2 Contrato por tempo indeterminado Assistente Técnico

IEM, IP-RAM Total Serviço: 9
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Área Social

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Direito

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Economia/Gestão

Especialista de Informática 1 Contrato por tempo indeterminado Informática

Técnico de Informática 2 Contrato por tempo indeterminado Help Desk, manutenção hardware

Assistente Técnico 2 Contrato por tempo indeterminado Administrativa
Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Apoio na manutenção de equipamentos e edifícios

ISSM,IP-RAM Total Serviço: 133
Técnico Superior 21 Contrato por tempo indeterminado Economia/ Gestão
Técnico Superior 2 Contrato por tempo indeterminado Direito

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Design

Técnico Superior 35 Contrato por tempo indeterminado Serviço Social, Politica Social, Trabalho Social, Psicologia

Assistente Técnico 22 Contrato por tempo indeterminado Administrativo

Assistente Operacional 52 Contrato por tempo indeterminado Apoio estabelecimentos integrados

SRMar Total Geral: 13
DRP Total Serviço: 5

Assistente Técnico 2 Contrato por tempo indeterminado
Assistente Operacional 3 Contrato por tempo indeterminado

Direção Regional de Planeamento, Recursos e 
Gestão de Obras Publicas

Instituto de Desenvolvimento Empresarial, IP-RAM

Gabinete do Secretário Regional de Economia 
(GSREM)



Necessidades Recrutamento 2021 - Serviços AP

Identificação do Serviço Carreira Modalidade do vínculo Função Área de Licenciatura Nº de Postos de Trabalho

DRM Total Serviço: 4
Técnico superior 1 Contrato por tempo indeterminado Engenharia Geográfica/Geografia

Assistente Técnico 2 Contrato por tempo indeterminado

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado

GSRM Total Serviço: 4
Técnico superior 2 Contrato por tempo indeterminado Gestão/Economia

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado

SRS Total Geral: 22
IASAÚDE, IP-RAM Total Serviço: 7

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Direito

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Comunicação/Design

Especialista Informática 1 Contrato por tempo indeterminado Informática 

Assistente Técnico 2 Contrato por tempo indeterminado Funções administrativas

Assistente Operacional 2 Contrato por tempo indeterminado Apoio Geral e Limpeza

DRS Total Serviço: 6
Especial Médica 1 Médico 

Técnico Superior 1 Farmácia

Técnico Superior das  Áreas de Diagnóstico e Terapêutica   3 Saúde Ambiental

Assistente Operacional 1 Apoio Geral e Limpeza

SRPC, IP-RAM Total Serviço: 3
Assistente Operacional 2 Contrato por tempo indeterminado Apoio geral

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Proteção Civil

Total Serviço: 6
Inspetor Superior 1 Nomeação Direito 

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Direito/ Economia / Gestão

Assistente Técnico 2 Contrato por tempo indeterminado Assistente Técnico 

Assistente Operacional 2 Contrato por tempo indeterminado Assistente Operacional

SRTC Total Geral: 23
SRTC/DRT Total Serviço: 4

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Economia/Gestão

Assistente técnico 2 Contrato por tempo indeterminado

SRTC/DRC Total Serviço: 14
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Escultura, Património Cultural e Museologia

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Gestão

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Arquitetura

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Arqueologia

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Conservação e restauro

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Designer de comunicação /Designer gráfico

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Artes Plásticas

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado História e História da Arte

Assistente técnico 2 Contrato por tempo indeterminado vigilante-rececionista de museu- apoio administrativo

Assistente técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Medição e  conhecimento de Autocad para apoio a arquitetura

Assistente técnico 2 Contrato por tempo indeterminado Manutenção geral de equipamentos e edifício /apoio ao auditório/ apoio na montagem de exposições

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Tecedeira -Tecelagem ao vivo no museu

SRTC/DRABM Total Serviço: 5
Técnico superior 1 Contrato por tempo indeterminado Conservação e restauro

Técnico superior 1 Contrato por tempo indeterminado Engenharia mecânica/eletrotécnica

Investigador auxiliar 1 Contrato por tempo indeterminado História

Técnico superior 1 Contrato por tempo indeterminado Design

Técnico superior 1 Contrato por tempo indeterminado Ciências sociais e humanas

VP Total Geral: 23
DRAE Total Serviço: 2

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Direito

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado

Total Serviço: 10

Técnico Superior 5 Contrato por tempo indeterminado Gestão ou Economia

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Informática

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Direito

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Ciências da Informação, Documentação ou Arquivo

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Ciência da Informação/Comunicação/Relações Públicas

Assistente técnico 1 Contrato por tempo indeterminado

Direção Regional de Informática Total Serviço: 5

Especialista de Informática 1 Contrato por tempo indeterminado Informática

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Gestão

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Fiel de armazém

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Telefonista

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Limpeza
Direção Regional da Administração Pública e da 

Modernização Administrativa Total Serviço: 2

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Arte e Multimédia/Design

Assistente técnico 1 Contrato por tempo indeterminado

Gabinete da VP - UG Total Serviço: 1

Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM

Gabinete do Secretário Regional de Saúde e 
Proteção Civil e Serviços Dependentes



Necessidades Recrutamento 2021 - Serviços AP

Identificação do Serviço Carreira Modalidade do vínculo Função Área de Licenciatura Nº de Postos de Trabalho

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Economia/Gestão/Contabilidade

GAG - GVP Total Serviço: 2
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado arquivo/história/gestão património

Assistente técnico 1 Contrato por tempo indeterminado administrativo/arquivo

DRAFIN (UT) Total Serviço: 1
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Gestão

Total: 501


